
 
Città di Follonica 

Città di Follonica 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) - Tel. 0566/ 59111 - 

Fax. 41709 - C.F. 00080490535            
 

 
 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE 

DEL 
 CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 71    Del   10-11-09 

 
 
 
OGGETTO: NUOVO  REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEL REFEREN= 
                    DUM E DELLE ALTRE FORME DI CONSULTAZIONE POPOLARE. 
                     
                     
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  dieci del mese di novembre alle ore 09:00  nella Sala  
Consiliare, si e' riunita il Consiglio Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
   BALDI ELEONORA P FRULLANI STEFANO P 
BENINI ANDREA P CAPPELLINI MARCO P 
PECORINI ANDREA P TURINI SIMONE P 
DE LUCA FRANCESCO P VALENZA ALDO A 
SABATINI MARIA ELISABETTA P CONTI ROBERTO P 
AQUINO FRANCESCO P OTTAVIANI AGOSTINO P 
BETTINI MARCO P MARRINI SANDRO P 
STEFANELLI LANFRANCO P ZANFARDINO GENNARO P 
GAGGIOLI ANNA MARIA P TELESIO ANDREA P 
VERMIGLI STEFANO 
CONCETTO ILIO 

A LYNN CHARLIE P 

CACIALLI LUIGI A   
                      
 

Presiede  l'adunanza  il  Sig: BENINI ANDREA  in qualita' di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO assistito   dal  Segretario Generale   BERTOCCHI STEFANO   incaricato  della  
redazione    del  presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

accertata  la  validità  dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti,   dichiara aperta la 
seduta e, previa nomina dei seguenti scrutatori: 
     
 sottopone all'approvazione del CONSIGLIO COMUNALE la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 10-11-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerato che tra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale vi è quello di 
giungere ad una migliore organizzazione delle norme regolamentari, secondo criteri di 
semplificazione e di economicità e di rispondenza alle disposizioni di legge e dello Statuto, 

 
Richiamati i Regolamenti comunali: 
Regolamento sui referendum consultivi (Del.C.C. n.36 del 4 aprile 1997); 
Regolamento per le consultazioni popolari (Del.C.C. n.94 del 30 ottobre 1996); 
 
Tenuto conto della necessità di adeguare le disposizioni regolamentari alle previsioni di Statuto ed 
al D.Lg.vo 267/2000 e s.m.i. per superare le oggettive difficoltà di interpretazione e di applicazione 
che derivano dal mancato aggiornamento; 
 
Ravvisata l’opportunità, in considerazione dei molti aspetti comuni relativi alle due materie, di 
procedere alla redazione di un regolamento unificato che conferisca alle norme regolamentari 
maggiore organicità e semplicità di lettura e di applicazione, denominato  “REGOLAMENTO 
PER IL REFERENDUM CONSULTIVO E ALTRE FORME DI CONSULTAZIONE 
POPOLARE”, passando dai precedenti 27 articoli complessivi ai  22 articoli della nuova stesura; 
 
Dato atto che, conformemente ai criteri di economicità e di semplificazione che devono guidare 
l’Amministrazione verso la realizzazione di un T.U. dei regolamenti comunali, l’ Ufficio preposto 
ha elaborato il documento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
 
Visti i pareri favorevoli  espressi ai sensi dell’art.49 D.Lg.vo 267/2000 e s.m.i., 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 18 consiglieri presenti e votanti  

 
D E L I B E R A 

 
- l’ approvazione del nuovo” Regolamento per lo svolgimento del referendum consultivo e delle 
altre forme di consultazione popolare”, composto da n.22 articoli, come da documento allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
- la  contestuale revoca delle proprie precedenti deliberazioni in premessa richiamate   e la 
conseguente abrogazione dei regolamenti: 
Regolamento sui referendum consultivi (Del.C.C. n.36 del 4 aprile 1997); 
Regolamento per le consultazioni popolari (Del.C.C. n.94 del 30 ottobre 1996). 
 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 10-11-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlg. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
Favorevole 
 

 
Data, 04-11-2009 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          MAURI GEMMA 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Visto 

 
IMPEGNO O ACCERTAMENTO N.   
 
 
 

Data, 04-11-2009 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      MAURI GEMMA 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 10-11-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               IL PRESIDENTE DEL C.C.                                    IL  SEGRETARIO GENERALE 
                 BENINI ANDREA                                                 BERTOCCHI STEFANO 
                                                                                                                                                                         
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Messo Comunale, certifica che copia della presente deliberazione: 
     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 11-11-09  vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi fino al  26-11-09, ai sensi dell’art. 124/ I^  comma, Dlg. 267/2000. 
                                                                                                                     
                                                                                                IL  MESSO COMUNALE 
      Lì, 11-11-09                                                                           CECCARELLI SILVIA 
 
 
 

 


	ORIGINALE

